giù per arrivare a spidgare, o provare ciò
che molto più brevemente spidgare, e pro-
vare si possa: cosa che pochi conoscono, e po-
chi studiano. L'ordine lo Scaligero contra
il parer della massima parte condanna
Salustio di probissimo nella sua Lett. lib. 4.
cap. 27. perchè se bene è lodabile in quello
storico la locuzione usata, tuttavia si
diffonde nelle cose in cose, che non saprei
fieri. Tra molti esempi, che appaiono d'isti-
mo, bastava osservare il seguente, preso
dalla storia della guerra di Cartilina. Mi-
hius Hispani proculi remanere insidiosi av-
ma capere; alij id id addere, pars revul-
tas confirmare, superare omnes loci:
cui magna hostium, caeterum nocte, et ru-
bibus observatum, pedicellam anseri: pos-
tremo fugere, an mareve rursus foret in-
incerto erat. Fin qui lo storico: soggiugne
lo Scaligero: Haec dicto adeo ampla, de-
fusa est, ut nihil addi possit; quam bre-
vem sic efficit: Rursum corruptio-
ne autem nocte castra agredi, in eis
superdantur. Sopra del qual giudicio si
può concludere, che, quando non si la-
sciano le cose inutili, poco giova at-
ta brevità l'andar cauti semplicemente.

Id. nell' parole.
Con tutto questo, che si è detto fin qui dell'
la boccia, bisogna guardarsi, che per
troppo affettatamente cercarla non si de-
generi nell' oscuro. Quittano nel lib. 4.
cap. 2. dice a quibus proposito: Ally boci-
tanis ac mellis, necessaria quoque operationi
subrahunt verba, et selecti rari ut uide-
ri possunt qual dicere solent, quantum ad ali-
os pertinet, nihil parant. Tal che si de-
ca che il tacere delle parole necessarie
genera l'oscurità. Il nostro cap. 2. 4. 54.
fa battaglia d'ora fin'a quell'ora
che spidgando nel mondo oscuro è
tutto le belle cose d'oscurità

Non si potrebbe riferire il secondo verso dell'
ora, ma alla notte, il senso vostro oscuro
per avervi racciso il nome di notte, che fa
l'azione quivi denota. Cap. 12. 4. 78.
fanci, rade, e spade d'el l'ardore
A un tempo melle, e lo uedo altre tante
Quivi per maggior chiarezza par, che si
si uchi d'una un contra, o altra cosa si
melle. Cap. 16. 4. 50.

Si uocau poche sempre, e pochi fanno
L'ora la tagliare spade o i' incappi;
Ma rarghe altre di eccito, altre di cavi

Sup:

Suppl. rapunel, e auocigliati doppie
Ove gli ultimi due versi restano oscuri, e
non sapessi da quel verso uer' uer'. Cap.
17. 4. 45.

Ende uide, e alla sua faccia le ipse.
qui, per avolo racciso, non si sa se si
inferca: quell' alla sua. Id. id. per gi-
nio di boccia si omne uero et cose ne-
cessarie e senza le quali non si può in-
deca la materia, di cui si uoca, sarebbe
questo molto maggior mancamento. Sup:
nel 10. ver. 156.